
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O 

ČINNOSTI ŠKOLY ZA 

ŠKOLNÍ ROK 2019/2020 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1.    Charakteristika školy 4 

1.1.   Název školy 4 

1.2.   Název a adresa zřizovatele 4 

1.3.   Poslední zařazení do sítě škol 4 

1.4.   Seznam odloučených pracovišť (dle Rozhodnutí o zařazení do sítě škol) 4 

1.5.   Vzdělávací program školy 4 

1.6.   Součásti školy 4 

1.7.   Typ školy 5 

1. 9.  Počet žáků se SVP 5 

1. 10.  Materiálně technické zajištění školy 2019/2020 6 

1.11.   Školská rada 6 

2.     Údaje o pracovnících školy 6 

2.1.   Přehled o zaměstnancích školy 6 

2.2.      Kvalifikovanost pedagogických pracovníků ve školním roce 2019/20 7 

2.3.      Vzdělávací  akce 7 

3.     Přijímací řízení a další zařazení absolventů škol 7 

            3.1.     Zápis žáků do 1.třídy pro šk.r. 2020/21 7 

3.2.    Absolventi školy a jejich další uplatnění po ukončení povinné školní docházky   19/20 8 

3.3      Kurzy k doplnění základního vzdělání ve školním roce 2018/19 8 

4.   Výsledky výchovy a vzdělávání žáků 9 

4.1.      Prospěch žáků (stav k 31. 8. 2020) 9 

4.2.      Chování žáků 2019/2020 9 

4.3.       Docházka žáků (celkem za školní rok 2019/2020) 9 

4.4.       Přehled volitelných a nepovinných předmětů 9 

4.5.   Způsob zařazení vzdělávací oblasti Výchova k volbě povolání 9 

4.6.       Plnění Programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 10 

5.       Nadstandardní aktivity 11 

5.1.      Zájmová činnost organizovaná školou 11 

5.2.      Další aktivity 11 

5.3.      Účast v soutěžích, vědomostní a sportovní úspěchy 14 

5.4.      Spolupráce školy s partnery a organizacemi na regionální úrovni 14 

6.     Výchovné poradenství a prevence 15 

6.1.    Vyhodnocení Koncepce výchovného poradenství 15 

6.2.    Vyhodnocení Minimálního preventivního program 16 

6.3.    Aktivity v rámci prevence rizikového chování 19 

6.4.    Spolupráce s PPP, SPC 19 



3 
 

7. Údaje o výsledcích inspekce provedené ČŠI 20 

8.     Výkon státní správy 20 

8.1.   Rozhodnutí ředitele školy 20 

8.2.      Počet osvobozených žáků šk. rok 2019/2020 20 

8.3.      Počet evidovaných stížností 20 

8.4.      Naplňování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  k informacím 21 

9.    Co přinesl školní rok 2019 – 2020 21 

10.     Údaje o mezinárodní spolupráci a o účasti v mezinárodních programech 23 

10.1.   Partneři v zahraničí, osobní kontakty, vzájemná podpora a pomoc, společné projekty 23 

10.2.   Účast školy v mezinárodních programech 23 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1.    Charakteristika školy 
  

1.1.   Název školy: Základní škola Poběžovice, okres Domažlice 

 

úplná adresa: Základní škola Poběžovice, Masarykova 282, 345 22 Poběžovice 

právní forma: příspěvková organizace 

telefonní spojení: 379 497 235, 379 497 230 

e-mailové spojení: skola@zspobezovice.cz 

IZO ředitelství: 600065685 

IČO: 75005409 

Ředitel školy: Ing. Petr Lehner 

Zástupkyně ředitele: Mgr. Marie Pittnerová 

1.2.   Název a adresa zřizovatele: Město Poběžovice, náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice 

 

1.3.  Poslední zařazení do sítě škol: č.j.10633/03-21, 6.1.2003-s účinností od 1.1.2003 

 

1.4.  Seznam odloučených pracovišť (dle Rozhodnutí o zařazení do sítě škol) 

  Adresa Počet tříd Počet žáků 

Hlavní budova, ředitelství Masarykova 282 18 350 

Odloučené pracoviště 0 0 0 

          

 

1.5.   Vzdělávací program školy 

Název vzdělávacího programu Č. j. v ročníku 

ŠVP „Učíme se pro život“ 254/2017 1.- 9. třída 

       

1.6.   Součásti školy 

Název 

součásti 

Kapacita Počet žáků Počet tříd, oddělení Přepočtený počet 

úvazků 2019/20 
18/19 19/20 18/19 19/20 18/19 19/20 

ZŠ 350 350 234 223 10 10  



5 
 

Školní družina a školní klub 

ŠD – od 

09/10 v 

budově 

školy 

90 90 90 80 3 3 2,5 

ŠK 

(samostat

ný) 

105 0 105 0 1/ (9) 

(kroužků) 

0/ (14) 

(kroužků) 

 

Školní jídelna 

Celková 

kapacita 

jídelny 

Počet strávníků  

celkem - ZŠ 

Poběžovice 

Ostatní pravidelné stravování 

(cizí strávníci) 

Celkový počet 

zaměstnanců 

Přepočtený počet 

zaměstnanců 

285 233 57 4 3,25 

 

  

1.7.   Typ školy 

úplná     

1.8. Spádový obvod školy: Poběžovice, Drahotín, Hora sv. Václava, Hvožďany, Mnichov, 

Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov, Pivoň, Rybník, Sedlec, Sezemín, Šidlákov, Šitboř, 

Vlkanov, Vranov, Zámělič, Slatina, Závist,  dále dojíždějí děti z Mutěnína, z Holubče, z 

Pařezova 

1.9. Počet žáků se SVP 

Vady Počet žáků 

Mentálně postižení 4 

Sluchově postižení  

Zrakově postižení  

S vadami řeči 2 

Tělesně postižení  

PAS (porucha autistického spektra) 1 

S vývoj. poruchou učení a chování 32 

Celkem 39 

 



6 
 

1. 10.   Materiálně technické zajištění školy 2019/2020 

➢ budova z r. 1936 

➢ 18 učeben, z toho 4 odborné 

➢ pořízení EZS do budovy školy 

➢ částečná oprava elektroinstalace v budově školy 

➢ pořízení okenních rolet do jižní části budovy školy 

➢ pořízení a instalace plynového varného kotle pro školní kuchyni 

➢ instalace nových interaktivních projektorů v několika učebnách 

➢ rekonstrukce sborovny (výmalba, lino, kuchyňská linka, nábytek a  

elektroinstalace) 

➢ instalace a provoz nové WIFI sítě 

1.11.   Školská rada 

Složení Školské rady: zástupci ZŠ Poběžovice: Mgr. Alena Zítková, Mgr. Marie 

Pittnerová, Mgr. Helena Tanková 

Zástupci z řad rodičů: Helena Bočková, Ing. Pavlína Vejvančická, Ph.D., Jana 

Nemergutová 

Zástupci Města Poběžovice: Markéta Junková, Ladislav Boček, Mgr. Lenka Pekárová 

 

 

2.     Údaje o pracovnících školy 
 

2.1.   Přehled o zaměstnancích školy 

  

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2019/20 ( fyzický stav/ přepočtený stav úvazků ) 

Celkem 

zaměstnanců 

Učitelů Ostatních pedagogičtí 

pracovníci -  

asistent pedagoga 

Vychovatelé 

ŠD 

Provozní 

zaměstnanci 

33 17/15,5 6/4,39 3/2,5 7/7,25 

  

 

 

 

 

 



7 
 

2.2.      Kvalifikovanost pedagogických pracovníků ve školním roce 2019/20 

* DPS = doplňkové pedagogické studiu 

 

 

2.3. Vzdělávací  akce 

Počet vzdělávacích akcí 16 

Celkový počet účastníků 38 

Vzdělávací instituce 

Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola 

Plzeň, ZČU Plzeň, MAS Domažlice, PPP 

Brno, Hobby Kohout-Kohoutová Plzeň, 

Kritické myšlení,z.s. Dobříš, Národní 

pedagogický institut Plzeň, Mgr. Michaela 

Veselá 

 

 

 

 

 

3.     Přijímací řízení a další zařazení                       

         absolventů škol 

3.1.       Zápis žáků do 1.třídy pro šk.r. 2020/21 

 

Počet dětí u zápisu 
Počet odkladů PŠD Očekávaný počet 

dětí 
Očekávaný počet tříd 

navržen skutečnost 

33 8 8 25 

 

1 

 

 

Součást 

PO 
Počet pedagogických pracovníků dle vzdělání 

 SŠ jiné 

+ DPS 
SŠ - jiné VOŠ VŠ-Bc. VŠ-PF 

VŠ jiné + 

DPS * 
SOŠ + DPS 

 1        

ZŠ 1   1 2 10 3  

ŠD, ŠK  2       

AP  6   

 

    

 



8 
 

 

 

 

3.2.    Absolventi školy a jejich další uplatnění po ukončení povinné školní docházky   

19/20 

Počet žáků  

- kteří dokončili ZŠ v nižším než 9. ročníku 5 

- kteří nepokračují v dalším vzdělávání 0 

 

  

Počet žáků  

- přihlášených na víceletá gymnázia 2 

- přijatých na víceletá gymnázia 1 

  

  

Počet žáků 
do 

SpŠ 

do jiné 

ZŠ 

zvláštní způsob 

plnění PŠD * 

dodatečný 

odklad PŠD * 

- kteří odešli ze ZŠ v průběhu šk.roku 

 

0 

 

10 4 0 

- kteří přišli do ZŠ v průběhu roku z 

jiné ZŠ 
6 

* PŠD = povinná školní docházka 

 

 

3.3      Kurzy k doplnění základního vzdělání ve školním roce 2018/19 

Počet kurzů Počet absolventů 
Časový rozsah 

(počet hodin/týden) 

0 0 0 

 

 

 
 

 

 gymnázia SŠ s maturitou SOU OU Jiné 

25  ž. z 

9. roč., 

 

2 14 9 0 0 

 



9 
 

4.   Výsledky výchovy a vzdělávání žáků 
 

4.1.      Prospěch žáků (stav k 31. 8. 2020) 

Počet žáků 

celkem 

Prospělo s 

vyznamenáním 

(s pochvalou) 

Prospělo 
Neprospěl+ 

nehodnocen 

Opravné 

zkoušky 

Hodnoceno 

slovně 

223 133 89 1 4 0 

 

4.2.         Chování žáků 2019/2020 

Snížený stupeň z chování 
Počet žáků 

1. pololetí 2. pololetí 

- z toho 2. stupeň 3 0 

- z toho 3. stupeň 2 1 

  

4.3.         Docházka žáků (celkem za školní rok 2019/2020) 

Zameškané hodiny celkem 8527 

- z toho neomluvené 94 

  

4.4.      Přehled volitelných a nepovinných předmětů 

➢ německý jazyk 7. r. – nepovinný předmět 

 

4.5.   Způsob zařazení vzdělávací oblasti Výchova k volbě povolání 

(dle Metodického pokynu MŠMT č. j 19 485/01-22) 

  

Výchova k volbě povolání prolíná většinou vyučovacích předmětů již od nejnižších tříd. 

Samostatný čas je jí věnován v předmětech občanská výchova, pracovní činnosti.  

Koordinátorem je výchovný poradce  Mgr. Luboš Hána, který metodicky i věcně 

spolupracuje s ostatními vyučujícími, s PPP Domažlice a také se školním poradenským 

pracovištěm, tedy s asistenty pedagoga a speciální pedagožkou Mgr. Alenou Zítkovou, která 

pracuje na škole v rámci projektu “Podpora vzdělávání v ZŠ Poběžovice 2”.  

  

 

 

 



10 
 

4.6.       Plnění Programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 

 

Znalosti a dovednosti z oblasti environmentální výchovy si žáci osvojují průběžně přirozenou 

cestou v rámci učiva v jednotlivých předmětech s důrazem na využití mezipředmětových 

vztahů. Základním dokumentem EVVO ve škole jsou Standardní činnosti – roční realizační 

plán EVVO.  

Na škole je zřízena funkce koordinátora EVVO, kterou vykonává Mgr. Miloslava Pekárová 

(vyučující přírodopisu, chemie a praktických činností). Cílem EVVO v ZŠ Poběžovice je, aby 

žáci rozuměli pojmům, vztahům  a procesům v biosféře, žili podle principů trvale udržitelného 

rozvoje, chovali se ekologicky - šetrně, uvědomovali si negativní dopady neuvážené lidské 

činnosti a nezodpovědného chování na současný stav přírody, životního prostředí a své vlastní 

činnosti a řídili se jednoduchými hesly: ztlum, recykluj, vypni, choď, změň se. 

V rámci EVVO bylo realizováno všestranné rozvíjení klíčových kompetencí v kontextu vzájemných 

vztahů mezi člověkem a životním prostředím. V průběhu školního roku probíhala realizace 

environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty v oblasti péče o životní prostředí v rámci osnov 

jednotlivých vyučovacích předmětů, prostřednictvím exkurzí, projektů, soutěží a dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků. 

 V rámci ekologizace provozu školy jsme pokračovali v třídění odpadu – plasty, papír, baterie, náplně 

do tiskáren, drobná elektrozařízení, naše aktivity jsme obohatili o sběr plastových víček. 

Z krátkodobých úkolů bylo splněno: 

-        Průběžný sběr papíru – kartony, kancelářský a směsný papír, noviny, časopisy a letáky 

-     Program Třídy třídí – žoky u budovy školy, popelnice ve škole 

-        Krajská environmentální konference – účast na konferenci 

-        Výtvarné zpracování recyklační tematiky – plakáty na nástěnku 

-        Strašidelná škola 

-        Sběr kaštanů – peníze jsou uschovány pro využití nákupu krmení pro drobné ptactvo 

-        Vánoční jarmark 

-        Krmení ptactva za oknem v krmítku 

-        Mikulášská nadílka 

-        Účast v Rybářské olympiádě 

-        Exkurze v zemědělském podniku 



11 
 

-        Vyhodnocení ankety Pták roku 2020 

-        Dále byly dětem pravidelně připomínány významné dny např. Evropský den jazyků, Světový 

den zvířat, Světový den výživy, Den stromů, Den bez cigaret, Světový den AIDS, 

Mezinárodní den Biologické rozmanitosti, Světový den boje proti rakovině, Světový den 

vody, Den Země, Den matek, evropský den parků, Světový den bez tabáku a ostatní. 

-        Přihlášení do projektu Medové snídaně  

-     Přihlášení na akci „Sbírkové dny Světlušky“. Jde o celorepublikový sbírkový den, 

který je součástí dlouhodobého projektu Světluška, jehož cílem je pomáhat dětem a      

dospělým s těžkým zrakovým postižením. Sbírkový den bude realizován v průběhu 

měsíce září. 

 

Z důvodu koronavirové krize nebylo možné plnit více úkolů a předsevzetí ve druhém pololetí 

školního roku 2019/2020. 

5.       Nadstandardní aktivity 
 

5.1.      Zájmová činnost organizovaná školou 

           Hlavním cílem zájmové činnosti organizované školou je vyplnit vhodně, účelně a 

smysluplně volný čas dětí a vést je prostřednictvím této činnosti k uspokojení jejich zájmů a 

potřeb. Cílem je i rozvíjet jejich znalosti, vědomosti a schopnosti, umět je vhodně zapojit do 

práce v rámci jiného kolektivu, naučit je pomáhat druhému, trpělivosti, kolektivní 

sounáležitosti. 

Zájmových aktivit na škole se ujímají především pedagogové, kteří mají v daném zájmovém 

oboru dostatek zkušeností a požadovaných schopností. Přehled kroužků je uveden v příloze  

č. 2. Mimo školu běží již několik let  rybářský kroužek.  

 

5.2. Další aktivity  

          V rámci vyučování i mimo ně jsou pro žáky organizovány aktivity, které rozvíjejí 

všechny stránky jejich osobnosti. Jedná se o akce vzdělávací, sportovní, kulturní, preventivní: 

 



12 
 

     

➢ projekt Podpora vzdělávání v ZŠ Poběžovice 2 (od 1. 1. 2019) - navazuje na     

      předchozí, náplní jsou tyto aktivity - doučování, zájmové kluby (čtenářský, 

      badatelský, klub cizího jazyka), tandemová výuka, sdílení zkušeností mezi 

      pedagogy, vzdělávání pedagogů v oblasti čtenářské a matematické gramotnos- 

      ti a environmetální výchovy, z projektu je financována práce školních asistentů   

      a speciálního pedagoga) 

➢ účast na projektu ZČU “Vzděláváním k úspěchu bez bariér”, jeho cílem je 

     optimální rozvoj žáků se SVP pro jejich snadnější zapojení do vzdělávání i  

     později do pracovního procesu 

➢ Účast na projektu SOU Domažlice “Podpora odborného vzdělávání v Plzeňském    

      kraji”, který podporuje zejména uplatnění našich žáků na trhu práce 

➢ účast na projektu Zdravotnické školy Domažlice (Péče o dítě, Na den zdravotní  

     sestrou) 

➢ zapojení do “Příběhů bezpráví” (únor 1948, zločiny 50. let) 

➢ adaptační kurz 6. ročníků  

➢ výměnný pobyt žáků  z rakouské školy v Peilsteinu (tentokrát pobyt rakouských  

      žáků u nás)    

➢ návštěva partnerských škol z Neunburgu a Oberviechtachu 

➢ oslavy vzniku republiky (kulturní vystoupení našich žáků) 

➢ návštěva zajímavých sportovních utkání a akcí (hokej Plzeň) 

➢ dopravní výchova (dopravní hřiště Domažlice) 

➢ plavecký výcvik (hrazený z rozvojového programu Podpora plavání v  

     základních školách) 

➢ exkurze k volbě povolání (SOU Domažlice, SOŠ a SOU Horšovský Týn, Hesti     

Poběžovice, Steininger Německo, Úřad práce) 

➢ návštěva divadelních představení a koncertů v místním kině, v kině Horšovský 

Týn a MKS Domažlice     

 



13 
 

➢ Juniorfest - filmová představení 

➢ vánoční jarmark 

➢ výroba přání pro firmy, úřady, obchody v Poběžovicích (přání předána osobně 

žáky 1. a 2 třídy) 

➢ Spolupráce s MKIS Poběžovice (nabídka zajímavých pořadů, spolupráce 

      žáků i pedagogů na akcích města, návštěva knihovny, soutěž O nejlepší vánoční 

pohlednici) 

➢ exkurze (ZČU Plzeň, Steatit a Dům přírody Klenčí p. Č, Muzeum železné opony 

Rozvadov)  

➢ akce ZŠ s podporou SRPŠ (Strašidelná škola, Advent, Mikuláš) 

➢ spolupráce s MŠ (návštěva žáků 1. třídy, návštěva budoucích prvňáčků v   

                        v ZŠ, společné projekty a kulturní představení) 

➢ projektové dny a týdny (Den jazyků, Halloween, Mikuláš -čertí škola,  

     Advent, vánoční jarmark)                                       

➢ podpora čtenářství (týden čtení dětem, čtenářské dílny,  čtenářské kluby) 

➢ výukové programy (Dravci, Pernštejni, Austrálie, N. Winton) 

➢ preventivní programy (bezpečí, práce Policie ČR)  

➢ sportovní akce školy (florbalový turnaj, Street dance) 

➢ lyžařský kurz 

➢ Tříkrálová sbírka 

➢ Fond Sidus – prodej drobných dárkových předmětů na podporu vážně 

      nemocných dětí 

➢ Světluška - prodej sbírkových předmětů na podporu nevidomých 

➢ společenský ples školy (ve spolupráci s MS Pod Lysou horou) 

 

Byla naplánována řada dalších akcí, ty se, bohužel, nemohly uskutečnit, protože 11. března 

2020 došlo k uzavření škol z důvodu šíření koronavirové infekce. 

 

 

 

 

 



14 
 

 

5.3.      Účast v soutěžích, vědomostní a sportovní úspěchy 

obor  Žáci a umístění 

Sportovní  

Florbal  1. stupeň  

Florbal  2. stupeň  

vánoční školní florbalový turnaj 

 

 

účast na turnajích v rámci okresu 

 

vyhlášení nejlepšího třídního týmu 1. a  

2. stupně 

Výtvarný  

výkresy k výročí republiky  

vánoční přání pro Poběžovicko 

soutěže ŠD -   Pohádková houba,Podzim,  

Dýně, Můj domácí mazlíček, Anděl, Zima 

klobouky 

 

rozdávání přání v rámci Poběžovic a 

okolních vesnic 

výstava nejlepších prací v prostorách 

školy 

příprava přehlídky (neproběhla z důvodu 

uzavření škol) 

Matematické soutěže: Logická olympiáda, 

Matematická olympiáda 

 

školní kolo matematické olympiády 5.-

8.třída,postup 1 žáka 5.tř do okresního 

kola-úspěšný řešitel 

Dějepisná olympiáda 

školní kolo 8. a 9. třída, 2 žáci postup do 

okresního kola-1 žákyně 2.místo s 

postupem do krajského kola (to se 

nekonalo z důvodu uzavření škol) 

Soutěž MKIS O nejlepší vánoční pohlednici vyhodnocení 1.-3.místa v rámci kategorií 

Soutěže v ŠD(vyhodnoceny v rámci oddělení 

ŠD) 

puzzle, hledání pokladu, vědomostní 

otázky ze života, Člověče, nezlob se, 

Kalendář, Tipni si Česko, Aktivity, 

Austrálie a ČR,Časovka na slova, stolní 

tenis, hod na terč apod. 

 

 

5.4.  Spolupráce školy s partnery a organizacemi na regionální úrovni  

 

➢ Úřad práce Domažlice – besedy k volbě povolání, odborná pomoc žákům 

a rodičům 

➢ PPP Domažlice 

➢ SPC Horšovský Týn 

➢ sociální služba Města Poběžovice - řešení záškoláctví, zprostředkování 

komunikace se zákonnými zástupci 

➢ Rodinné a komunitní Montessori centrum Pelíšek - volnočasové aktivity, 

vzdělávací akce pro žáky školy  

 



15 
 

➢ Women for women - projekt Obědy pro děti 

➢ SRPŠ – pořádání mimoškolních akcí (spolupráce se školou, finanční 

podpora školních akcí) 

➢ MKIS – poskytování sálu kina pro kulturní vystoupení, spolupráce na 

akcích, nabídka a organizace kulturních akcí 

➢ Městská knihovna - příprava akcí pro školu, motivační návštěvy                  

k podpoře čtenářství, projekt pro prvňáčky 

➢ Charita České republiky - Tříkrálová sbírka 

➢ Sportovní klub – poskytování tělocvičny ZŠ 

➢ Český rybářský svaz – vedení zájmového kroužku 

➢ MŠ Poběžovice – návštěva 1. ročníků v MŠ a předškoláků v 1. třídách 

                                 spolupráce při organizaci kulturních akcí a projektů 

➢ hotel Hubertus - poskytování sálu zdarma na akce školy i SRPŠ 

➢ HESTI Poběžovice - exkurze žáků 

➢ Člověk v tísni - doučování žáků, pomoc rodinám sociálně znevýhodněných 

žáků 

➢ Diakonie západ - volný čas žáků - Uličník, pomoc rodinám sociálně 

znevýhodněných žáků 

➢ MAP Domažlice - společné priority v oblasti vzdělávání v regionu, 

pracovní skupiny, vzdělávání pedagogů 

 

 

6.     Výchovné poradenství a prevence 

6.1.    Vyhodnocení Koncepce výchovného poradenství 

V plánu práce stanoveny obecné úkoly, které byly rozpracovány do konkrétních činností             

v jednotlivých měsících školního roku 

 

-   vyhledávání a evidence žáků se SVP a žáků nadaných 

   -      vypracování individuálních plánů pro žáky se SVP  

-       stanovení konzultačních hodin  

-  zařazení výchovy k volbě povolání do učebních plánů 

-  volba povolání, organizace schůzek se zástupci SOŠ a SOU 

         -     administrativní činnosti před a po přijímacím řízení 

-   spolupráce s PPP, SPC, Úřadem práce, OSPODem, Policií ČR 

         -      spolupráce s neziskovými organizaceni (Člověk v tísni, Diakonie západ) 

         -      řešení podnětů ze schránky důvěry 

         -      spolupráce se speciálním pedagogem, asistenty pedagoga a školními asistenty 



16 
 

         -      řešení aktuálních situací a problémů ve škole - řešení a projednávání učebních, 

                 kázeňských a výchovných problémů žáků  

         -       poradenství v případě poruch chování - výchovné komise, jednání se žáky, 

                 jednání se zákonnými zástupci 

  

6.2.    Vyhodnocení Minimálního preventivního program  

Školním metodikem prevence je Mgr. Alena Zítková.   

Ve školním roce 2019/2020 byl důsledně uskutečňován Preventivní program školy na naší 

základní škole. Realizace probíhala v úzké spolupráci s PPP Domažlice,  OSPODem,  rodiči 

žáků a pedagogickými pracovníky. Byla připravena řada preventivních programů, projektů a 

dalších aktivit, které přispívaly k prevenci rizikového chování žáků školy. Bohužel z důvodu 

coronavirové krize a vyhlášení Mimořádného opatření MZ ČR nebyly zrealizovány preventivní 

programy, které byly objednány na období březen – červen 2020.  

Díky projektu MŠMT –  Podpora vzdělávání v ZŠ Poběžovice II (leden 2019 – prosinec 2020) 

byly realizovány aktivity na podporu školní úspěšnosti dětí – Doučování, Školní klub, školní 

asistent, Sdílení, Tandemová výuka. Některé z aktivit budou dokončeny vlivem přerušení 

koronavirovou krizí a Mimořádným opatření v průběhu měsíců září – prosinec příštího školního 

roku.  

Volnočasové aktivity 

V průběhu školního roku 2019/2020 se projevoval pozitivní vliv široké nabídky zájmových 

aktivit pro děti jako základ k prevenci rizikového chování. Kroužky probíhaly pod vedením 

pedagogů školy.  

Školní poradenské pracoviště 

Součástí a přínosem preventivního programu byla činnost školního speciálního pedagoga, 

asistentů pedagoga a školních asistentů. Těžištěm byla práce s žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami, péče o ně, podpora spolupráce školy s rodiči žáků se SVP, pedagogy, AP a školními  

asistenty. Školní speciální pedagog spolupracoval s výchovným poradcem, pracovníky PPP, 

SPC, SVP, OSPOD. 

 



17 
 

Rizikové chování bylo důsledně řešeno školou 

V průběhu školního roku bylo řešeno rizikové chování žáků - se zákonnými zástupci 

žáků,   s  třídními učiteli, školním metodikem prevence, vedením školy. Žákům byly uděleny 

tresty dle závažnosti a podílu na rizikovém chování. 

Z každého jednání s žáky a rodiči byl proveden zápis jednání. Veškeré zápisy z jednání jsou 

založeny u zástupkyně školy. 

V letošním školním roce jsme se opětovně zaměřili na dlouhodobé, nepravidelné absence a 

záškoláctví. Prevenci stále významně napomáhala pozice školního asistenta, kdy díky ranní 

kontrole chybějících žáků a předání informace od třídních učitelů byl se situací ihned seznámen 

v případě nutnosti ředitel školy. Ten měl možnost kontaktovat terénní sociální pracovnice 

města, které se vzápětí vydávaly do terénu a zjišťovaly důvody absence. Tuto kvalitní 

spolupráci se daří udržet již třetím školním rokem. Díky žádostem o potvrzení absence od 

lékařů a pravidelnému dohlížení na rizikové rodiny se absence žáků v průběhu školního roku 

opět snižovala. V této činnosti – podpoře pravidelné docházky žáků do školy – nám také 

napomáhala organizace Člověk v tísni a OSPOD. 

Zákonným zástupcům dvou žáků školy byla doporučena spolupráci se Střediskem výchovné 

péče v Domažlicích. Jedna žákyně zde absolvovala diagnostický pobyt, jeden žák zahájil 

ambulantní návštěvy, které bohužel byly přerušeny Mimořádným opatřením a následně nebyly 

dokončeny.  

V průběhu školního roku bylo uskutečněno několik výchovných komisí (problémové chování, 

zesměšňování dívek, záškoláctví, nedostatečná příprava do školy), jejichž zápis je založen u 

zástupkyně školy. 

 Vzdělávání školního metodika prevence 

Přínosem pro práci ŠMP je setkávání s metodiky prevence ostatních škol a s oblastní 

metodičkou prevence z PPP Domažlice.  

Vzdělávání pedagogického sboru 

V průběhu školního roku absolvovali pedagogové vzdělávání dle svého profesního 

(předmětového) zaměření. Hojně byly využívány workshopy realizované díky MAS Český les.  



18 
 

Proběhlo on-line vzdělávání pro celý pedagogický sbor s Mgr. M. Veselou v době 

Mimořádného opatření MZ ČR. 

Školní metodik prevence seznamoval kolegy průběžně s možnostmi a nabídkami prevence 

v  průběhu celého školního roku.  

Spolupráce s rodiči 

Na naší škole byla i v letošním školním roce maximálně podporována dobrá spolupráce s rodiči 

žáků. O všech akcích a programech, které byly připravovány, byli zástupci rodičů předem 

informováni na třídních schůzkách, příp. byly informace uveřejněny na webových stránkách 

školy – konkrétně pak na jednotlivých záložkách tříd. 

Dobrá spolupráce s rodiči se projevovala v době Mimořádného opatření MV ČR, kdy byly 

žákům jednotlivých ročníků zadávány úkoly k distančnímu vzdělávání. Většina rodičů 

reagovala velice dobře na potřeby žáků, na potřebu zasílání vypracovaných úkolů ke kontrole 

jednotlivým pedagogům. Žákům byly nabízeny on-line hodiny s pedagogy, asistenti pedagoga 

kontaktovali „své“ žáky, s nimiž následně spolupracovali – on-line komunikací, přes aplikaci  

Whats Upp, Messenger,… 

 

Třídního učitele, vyučující jednotlivých předmětů, metodika prevence, výchovného poradce, 

školního speciálního pedagoga mohli rodiče telefonicky, písemně i osobně kontaktovat podle 

potřeby, na internetových stránkách školy byly vyvěšeny konzultační hodiny jednotlivých  

pedagogů. Pravidelně se uskutečňovaly konzultace s rodiči problémových žáků a žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami. To vše výrazně přispívalo ke školní úspěšnosti dětí,   

k úspěšnému zvládnutí náročné situace (Mimořádné opatření MV ČR) i k prevenci rizikového 

chování žáků.  

 

Ve školním roce 2019/2020 byl Preventivní program školy realizován dle možností. Byla snaha 

o dosažení vzdělávacích a výchovných cílů, což bude možné posoudit až v příštím školním roce 

po návratu žáků do školních lavic. Vzdělávací a výchovné cíle v tomto školním roce obrovskou  

měrou ovlivnila mimořádná situace – ohrožení koronavirem a vyhlášení Mimořádného opatření 

MV ČR. 

Během školního roku se dařilo zlepšovat školní prostředí, podporovat spolupráci s rodiči, 

institucemi. Všichni žáci se podíleli na celoškolních akcích, zapojili se do zájmových aktivit. 



19 
 

Během projektových dnů jsme se snažili vést žáky k samostatnému myšlení, posilovat pocit 

odpovědnosti za práci a systematicky působit proti vandalismu, násilí a šikaně mezi žáky. 

 

6.3. Aktivity v rámci prevence rizikového chování 

 

➢ návštěva SOU Domažlice, SOU a SOŠ Horšovský Týn, SZŠ 

Domažlice (besedy pro žáky 9. ročníku) 

➢ účast žáků na Dnech otevřených  dveří SŠ a SOU 

➢ problematika rizikového chování (nenásilné zařazení do 

vyučovacích hodin) 

➢ návštěva Juniorfestu 

➢ výcvik v sociálně komunikativních dovednostech, osobnostní a 

sociální rozvoj (hodiny Ov, VZ, třídnické hodiny, projektové 

vyučování…) 

➢ zaměření na využívání volného času dětí (zájmová činnost  

      v kroužcích, rozvoj sportovních a kulturních aktivit) 

➢ spolupráce s rodiči při řešení záškoláctví a ostatních problémů, 

konzultační hodiny pro rodiče, možnost návštěvy při dnech 

otevřených dveří ve vyučování 

➢ spolupráce s terénními pracovníky města, Policií ČR, školním 

asistentem, OSPODem 

➢ adaptační kurz pro žáky 6. r. 

➢  projektové dny  

 

 

6.4.     Spolupráce s PPP, SPC  

Ve škole je zřízeno školní poradenské pracoviště, jehož součástí jsou speciální pedagog 

Mgr.  Alena Zítková, asistenti pedagoga Bc. Magda Pflugová, Věra Pleskačová, Jitka 

Krčmářová, Ivana Konopíková, Jana Leitnerová, Andrea Sokolová a Martina Vavříková, DiS.  

spolu s výchovným poradcem Mgr. Lubošem Hánou. Úzká spolupráce na poli poradenském 

nadále pokračuje i s PPP Domažlice a s SPC Horšovský Týn. Tým asistentů doplňuje pozice 

školního asistenta, kterou zastávají Jana Leitnerová a Jitka Krčmářová .  



20 
 

 

 

7. Údaje o výsledcích inspekce provedené  

       ČŠI 
 

Ve školním roce 2019/20 nebyla provedena kontrola ze strany ČŠI . 

 

8.     Výkon státní správy 
 

8.1.   Rozhodnutí ředitele školy  

Rozhodnutí ředitele školy (dle účelu) Počet Počet odvolání 

Odklad povinné školní docházky (2019/20) 8 0 

Dodatečný odklad povinné školní docházky 0 0 

                                                                                                                                

Uvádí se přehledný výčet rozhodnutí ředitele podle zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a 

samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů, § 3 odst. 2 písm. a) až m), zejména 

písm.a),b),c),d),j) 

  

 8.2.      Počet osvobozených žáků šk. rok 2019/2020 

- Počet žáků osvobozených od povinné školní docházky: 0 

- Počet žáků osvobozených od povinnosti docházet do školy:0 

 

Předmět Počet žáků 

0 0 

  

 

8.3.      Počet evidovaných stížností 

Celkový počet evidovaných stížností 0 

- z toho oprávněných 0 

- z toho částečně oprávněných 0 

- z toho neoprávněných 0 

- z toho postoupených jinému orgánu 0 

 

 

 



21 
 

8.4.   Naplňování zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu  k informacím 

----------------------------- 

Výroční zpráva o činnosti v oblasti poskytování informací za rok 2019/2020 

a)  počet podaných žádostí o informace (PČR, soud aj.) :                       13 

b)  počet podaných odvolání proti rozhodnutí:                                  0 

c)  opis podstatných částí každého rozsudku soudu:                         0 

d)  výsledky řízení  o sankcích za  nedodržování tohoto zákona 

bez  uvádění osobních údajů:                                                              0 

e)  další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona:         0 

  

  

 

 

 

9.    Co přinesl školní rok 2019 – 2020 

Školní rok 2019/2020 byl zahájen 2. 9. 2019. Složení pedagogického sboru zůstalo téměř stejné. 

Vedení školy tvoří ředitel Ing. Petr Lehner a jeho zástupkyně Mgr. Marie Pittnerová. 

V průběhu prázdnin proběhla rozsáhlá a náročná rekonstrukce – výměna oken v celé budově. 

Současně byly prováděny zednické a malířské práce, na které ihned navazoval úklid. I když to 

zpočátku vypadalo nemožné, vše se během hlavních prázdnin stihlo. Vybudovali jsme i nové 

odborné učebny. Rozšířena byla učebny informatiky, kde nyní může probíhat výuka všech 

předmětů. Současný trend, podporu pracovních kompetencí žáků, umožní nová cvičná 

kuchyňka a rekonstruovaná dílna. V tělocvičně byl obnoven povrch podlahy, na okna jsme 

umístili ochranné folie a bezpečnost zajišťují nové sítě. V celé škole byla provedena výměna 

osvětlení, došlo také k částečné rekonstrukci elektroinstalace školy. 

Všechny přípravy tedy proběhly podle plánu a mohli jsme tak zahájit školní rok 2. 9. První třídu 

s 24 žáky vedla Mgr. Hana Teplá, která nové žáčky přivítala společně s panem starostou 

Martinem Kopeckým a ředitelem školy Ing. Petrem Lehnerem. Dalšími třídními učitelkami 

byly na 1. stupni Mgr. Jana Hrabětová ve 2. třídě, Mgr. Helena Tanková ve 3. třídě, Petra 

Vaňková, DiS ve 4.  třídě a Mgr. Alena Zítková v 5. třídě. Dalšími vyučujícími, které působily 

na obou stupních školy, jsou Mgr. Dana Haasová, Mgr. Romana Adamcová a Bc. Miroslava 

Konopová. 



22 
 

Třídní učitelkou 6. A  se stala Mgr. Miloslava Pekárová, 6. B vedla Mgr. Jaroslava Kapicová, 

7. třídu  Mgr. Jana Vicianová, 8. třídu Mgr. Božena Kreslová, třídním učitelem nejstarších 

deváťáků byl Mgr. David Vavřík. Na 2. stupni dále působili  Mgr. Miroslava Šebestová a Mgr. 

Luboš Hána, který je také výchovným poradcem.  

Školní družina pracovala ve 3 odděleních pod stejným vedením i v tomto školním roce. Vedoucí 

vychovatelkou ŠD byla Michaela Bedyová, která vedla 2. oddělení, v 1. oddělení působila 

Alena Tauchmannová, ve třetím Ivana Konopíková. 

V asistentské práci pokračovaly Jitka Krčmářová, Věra Pleskačová, Ivana Konopíková, Jana 

Leitnerová a Magda Pflugová, nově k nim přibyla Andrea Sokolová a od října 2019 Martina 

Vavříková. 

Ani v  provozním sektoru školy nedošlo k žádným změnám. Ve své práci pokračují uklízečky 

Jitka Bejčková a Petra Housarová, práci školníka a v zimním období i topiče vykonává Josef 

Nový. Školní jídelna pracuje pod vedením Mgr. Romany Adamcové, v kuchyni nám vaří 

Miroslav Lehner, Adéla Kovaříková a Agáta Jarinová. Hospodářkou, personalistkou a mzdovou 

účetní zůstává Helena Rybárová. 

Od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2020 realizujeme projekt s názvem „Podpora vzdělávání v ZŠ 

Poběžovice 2“ z tzv. „šablon II“. V rámci tohoto projektu probíhá vzdělávání pedagogů, 

doučování žáků, různé kluby (čtenářský, badatelský, klub Aj),  tandemová výuka a vzájemné 

sdílení zkušeností pedagogických pracovníků. Díky šablonám ve škole zajišťují dohled školní 

asistenti J. Leitnerová a J. Krčmářová a o žáky se SVP pečuje speciální pedagog Mgr. Alena 

Zítková. 

Společný projekt se ZČU Plzeň „Cesty k inkluzi“ byl ukončen,  vzájemná spolupráce 

s  univerzitou a partnerskými školami však neformálně pokračuje. 

Se ZČU jsme spolupracovali na dalším projektu „Vzděláním k úspěchu bez bariér“, jehož cílem 

je zajistit optimální rozvoj žáků se SVP pro jejich snadnější zapojení do dalšího vzdělávání i 

později do pracovního procesu. 

 Se SOU Domažlice jsme realizovali projekt „Podpora odborného vzdělávání v Plzeňském 

kraji“, který se zaměřuje zejména na budoucí uplatnění našich žáků na trhu práce. Chlapci  



23 
 

z 8. a 9. třídy se díky projektu seznamovali s prací na CNC strojích v rámci odpoledního 

kroužku na SOU. 

Společné akce a vzájemná spolupráce pokračovala s mateřskou školou a MKIS Poběžovice. 

Z rozvojového programu „Podpora výuky plavání v základních školách“ jsme opět získali 

finanční prostředky na plavecký výcvik, naši žáci  tak měli plavecký kurz zcela zdarma. 

Plavecká výuka pro žáky 2. - 5. třídy proběhla v říjnu 2019 v rekonstruovaném domažlickém 

bazénu. 

 

10.     Údaje o mezinárodní spolupráci a o  

           účasti v mezinárodních programech 

10.1. Partneři v zahraničí, osobní kontakty, vzájemná podpora a pomoc, společné 

projekty 

Německo 

Mittelschule Oberviechtach, Martin- Luther- Str.5-7, D 92526 Oberviechtach 

Mittelschule Neunburg, Katzendorferstrasse 18, D 92431 Neunburg v. Wald 

Rakousko 

Mittelschule Peilstein, Marktstr. 17, A 4153 Peilstein i.M. 

 

10.2.     Účast školy v mezinárodních programech  

Spolupráce v průběhu uplynulého školního roku: 

Rakousko - Peilstein: Pokračoval výměnný pobyt žáků: dne 24. 9.- 25. 9. 2019 jsme v rodinách 

našich žáků 8. ročníku ubytovali a hostili 18 žáků  posledního ročníku rakouské školy společně 

se 3 pedagogy. Program byl připraven pedagogy ve spolupráci s vedením školy. V plánu bylo 

ještě poslední setkání na půdě tamější školy, neboť jejich žáci vycházeli, ale koronavirus naše 

plány zhatil. Po celý školní rok zůstala v kontaktu M. Šebestová s koordinátory partnerství 

tamější školy společně s novým ředitelem. V plánu byla návštěva i pedagogů naší školy v obci 

Peilstein, ale opět musela být zrušena kvůli koronaviru. 

Německo - Oberviechtach a Neunburg: Na obou školách pokračovala v 5. r.  výuka češtiny 

našimi pedagogy (přerušena zavřením škol v polovině března) - pokračovala do konce školního 

roku ve spolupráci s vedením tamějších škol distančně s jednotlivými žáky. 



24 
 

11. 12. 2019 navštívili všichni žáci obou škol, kteří zahájili výuku češtiny, v počtu 38  s 5 

pedagogy, mezi nimiž nechybělo ani vedení škol, naši školu se zaměřením na Advent a jeho 

tradice, proběhla prohlídka budovy školy a práce zaměřená na rukodělnou činnost probíhající 

společně s našimi žáky 7. r., kteří se nepovinně začali učit německý jazyk, ve třech odděleních 

s M. Bedyovou, I. Konopíkovou a M. Pekárovou. Následoval výlet do Domažlic zaměřený na 

poznání města formou Stadtrally. 

Od března do konce školního roku i během prázdnin zůstal nepřerušen kontakt: vedení obou 

německých škol a koordinátorů partnerství rakouské školy s naší koordinátorkou  

M. Šebestovou. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

11.      Přílohy       
 

Příloha č.1 - Výroční zpráva o hospodaření školy za rok 2019 

-   Zpráva o hospodaření (v tisících Kč) 

 

a) Příjmy (kalendářní rok 2019) 

 
Hlavní činnost 

2019 

Doplňková 

činnost 

Porovnání 

2018 

dotace na přímé výdaje ze státního 

rozpočtu 
20886 --- 16508 

dotace na přímé výdaje z rozpočtu 

zřizovatele 
160 --- 146 

dotace na provozní výdaje 2351  2260 

příjmy z pronájmu majetku 

zřizovatele    

poplatky od rodičů - školné    

příjmy z doplňkové činnosti    

ostatní příjmy * - přísp.na ŠD 98  126 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

b) Výdaje (kalendářní rok 2019) 

  
Hlavní činnost  - 

dotace ze státních 

prostředků 2019 

Hlavní 

činnost – 

ostatní zdroje 

Doplňková 

činnost 

Porovnání 

2018 

investiční 0 0 0 0 

neinvestiční 17067 2351 0 15324 

z toho:     

- přímé náklady 17067 2351 0 15324 

na platy pracovníků 12147 160 0 10867 

ostatní osobní náklady 200 0 0 206 

zákonné odvody + 

FKSP 
245 0 0 217 

náklady na DVPP 7 11 0 0 

náklady na učební 

pomůcky 
88 90 0 156 

přímé ONIV(cestovné, 

úraz.poj, OOPP) 
186 0 0 144 

nemocenská 78 0 0 34 

ostatní náklady (RP 

asistenti) 
0 0 0 0 

- provozní náklady 0 2351 0 1385 

energie 0 639 0 588 

ostatní 0 1034 0 469 

opravy a údržba 

nemovitého majetku 
0 522 0 188 

nájemné 0 0 0 0 

odpisy majetku 0 156 0 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

Příloha č. 2  

Přehled kroužků 2019-20 

číslo Název kroužku Vyučující čas Určeno pro třídy 

1. Výtvarný kroužek Bedyová Út, 15.00-16.00 3. – 6. 

2. Výtvarný kroužek Bedyová Čt 15.00-16.00 3. – 6. 

3. Keramika Ferková Čt 14.00-16.00 1. - 5. 

4.. Atletika pro děti Hána St 14.00 -15.00 2. - 5. 

5. Příprava na přij. zkoušky 

ČJ 

Vavřík Pá 7.00–7.45 9. 

6. Příprava na přij. zkoušky 

MA 

Pittnerová St 7.00–7.45 9. 

7. Čtenářský kroužek Hrabětová Čt 12.30-13.30 (od 

2.pololetí) 

2. 

8. Čtenářský klub Tanková Čt 12.30–14.00 3. 

9. Čtenářský klub Teplá St 12.00- 13.30(od 

ledna) 

1. 

10. Fotografický kroužek Zítková Út 13.00-14.00 (max 

15 žáků) 

5. 

11. Německý jazyk Kapicová Po 13.00–14.00 6. 

12. Psaní všemi deseti (pro 

dívky) 

Vaňková St 13.15-14.15(max 15 

dívek) 

4. – 6. 

13. Badatelský kroužek Pekárová Čt 12.45-14.15 4. – 5. 

14. Sportovní kroužek Vavřík, Hána Po 13.30-14.30 6. – 9. 

 



28 
 

 

 

V Poběžovicích 26. 10. 2020                                    

……………………...  

 Ing. Petr Lehner 

ředitel školy 
…………………………….. 

Mgr. Alena Zítková 

Předsedkyně ŠR 

 


